
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-213 del  09/04/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Adesione alla convenzione 
Consip “Buoni pasto 6” per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei.

Proposta n.  PDTD-2015-195 del  31/03/2015

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 09 (nove)  aprile     2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Amministrativa.  Adesione alla  convenzione  Consip  “Buoni  pasto  6”  per  la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei.
VISTE:
− la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio 
2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

− la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per l'anno 2015 ai Centri di Responsabilità”;
−  la  Determinazione  n.  2  del  07/01/2015  recante  “Direzione  Amministrativa. 
Assegnazione del budget 2015 alle Aree della Direzione Amministrativa”;
− la  D.D.G.  n.  23  del  13/02/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Programma 
dell'attività contrattuale nell'esercizio 2015 della Direzione Amministrativa”;

RICHIAMATI:
− l'art. 29 del CCNL Comparto Sanità sottoscritto il 20/09/2001- come successivamente 
modificato dall'art. 4 del CCNL 31/07/2009- che disciplina l'istituto della mensa e del servizio 
sostitutivo della stessa;
− gli  accordi  aziendali  sottoscritti  da  Arpa   e  dalle  organizzazioni  sindacali  e  RSU 
aziendali relativi alle condizioni di erogazioni dei buoni pasto per il personale del Comparto  e 
della Dirigenza;
− la  determinazione  n.  709  del  23.10.2013  con  cui  Arpa  ha  dato  applicazione  alle 
disposizioni di cui all'art. 5, comma 7 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di 
conversione 7 agosto 2012, n. 135 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica”  in  merito  alla  fissazione  a  sette  euro  del  valore  nominale  del  buono  pasto  da 
riconoscere al personale delle amministrazioni pubbliche;
PREMESSO:

− che il contratto in essere per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa  a mezzo buoni pasto 
concluso  a  seguito  di  adesione  a  Convenzione  Consip  “Buoni  pasto  5”  (Ordinativo  di 
Fornitura PGDG/2013/3227 del 24/06/2013) è in scadenza al 23/06/2015; 
CONSIDERATO:

− che Consip S.p.A., secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di scelta 
del  contraente,  ha proceduto  all'individuazione  dei  fornitori  per  la  prestazione  del  servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei, denominata “Buoni pasto 6” attraverso una 



procedura aperta svolta  in ambito comunitario, suddivisa in  7 Lotti ed indetta con Bando di 
gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea  n. S 219 del 14/11/2012;

− che la ditta DAY Ristoservice S.p.A. Di Bologna, Via dell'industria, 35, P.IVA 03543000370 è 
risultata  aggiudicataria  del  Lotto  2  (Friuli  Venezia  Giulia-  Trentino  Alto  adige-  Veneto- 
Emilia-Romagna, Toscana) relativo alla procedura di cui sopra  ed ha stipulato la Convenzione 
per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto cartacei, per una durata 
di  12 mesi  a  decorrere  dal  29/10/2013,  con possibilità  di  proroga fino ad un massimo di 
ulteriori 12 mesi;

− che  la Convenzione  è stata prorogata, per il Lotto 2 di nostro interesse, fino al 28/10/2015;
− che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;
RILEVATO:

− che sussiste la necessità di garantire al personale il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni 
pasto, senza soluzione di continuità  rispetto alla scadenza del 23/06/2015;

− che l’adesione da parte di Arpa Emilia-Romagna alla convenzione sottoscritta da Consip s.p.a. 
soprarichiamata  consente  di  mantenere  per  i  dipendenti  dell’Agenzia  lo  stesso  livello  di 
servizio assicurato dalla precedente fornitura;

− che lo sconto offerto dal fornitore DAY RISTOSERVICE per la fornitura di cui trattasi è pari 
al 15,86% sul valore nominale del buono;

− che il prezzo unitario del buono pasto risulta conseguentemente pari ad euro 5,89 (IVA 4% 
esclusa);

− che sulla base delle richieste di consegna degli esercizi precedenti si può stimare in 100.000 
buoni/anno il  fabbisogno di buoni pasto per il  personale  per il  personale di  Arpa Emilia-
Romagna;

− che la spesa per la presente fornitura,  per un numero di buoni stimato in numero 100.000 
buoni/anno, può essere quantificata in 612.560,00 euro (IVA 4% inclusa), pari ad un importo
complessivo per l’arco biennale di durata dell’ordinativo di euro 1.225.120,00;

− che l’Ordinativo emesso potrà subire una riduzione o un aumento, fino alla concorrenza di un 
1/5 (un quinto) dell'importo stesso;

− che per dare esecuzione al suddetto ordinativo dovranno essere emesse, nel corso di validità 
del contratto, specifiche richieste di approvvigionamento da parte dell’Area Acquisizione Beni 
e servizi, sulla base del fabbisogno richiesto dai singoli Nodi di Arpa;

− che il pagamento dei corrispettivi dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario, entro 30 
giorni dalla data di ricevimento della fattura;



− che è stato acquisito il CIG derivato n. 6201194B2A;
DATO ATTO:
− che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 
pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

− che a ciascuna Sezione provinciale, Struttura tematica e all'Area Sviluppo e gestione risorse 
umane competerà la custodia dei buoni pasto consegnati  dal  Fornitore e la distribuzione al 
personale;
RITENUTO:

− opportuno aderire, per i motivi  sopraesposti,  alla Convenzione per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto cartacei – Edizione 6 – Lotto 2 stipulata in data 
24/10/2013 da Consip s.p.a. e Day Ristoservice s.p.a. di Bologna, ai sensi dell’art. 26, comma 
3, della legge n. 488/1999;

− di procedere ad esecutività  del  presente  atto  ad inoltrare  un Ordinativo di  fornitura  per n. 
200.000  buoni  pasto,  per  un  importo  complessivo  presunto  di  Euro  1.178.000,00  (IVA 
esclusa), pari ad Euro 1.225.120,00 comprensivo di IVA, per la durata di 24 mesi, dando atto 
che alla sua sottoscrizione provvederà in nome e per conto di Arpa la Responsabile dell’Area 
Acquisizione beni e servizi,  dott.ssa Elena Bortolotti,  ai  sensi del regolamento Arpa per il 
decentramento amministrativo;
SU PROPOSTA:

-   della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;
DATO ATTO:

-  che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  dell’Area 
Acquisizione beni e servizi;

-  del parere di regolarità contabile di cui all’art. 7 comma 4 del regolamento sul decentramento 
amministrativo,  espresso dal  Responsabile  dell’Area  Contabilità  Direzionale,  Dr.  Giuseppe 
Bacchi Reggiani.

DETERMINA
1. di aderire, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999, alla Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni 
pasto cartacei – Edizione 6 – Lotto 2 stipulata in data 24.10.2013 da Consip s.p.a. e Day 
Ristoservice s.p.a.;



2.   di dare atto che lo sconto applicato dal fornitore DAY RISTOSERVICE per la fornitura di cui 
trattasi è pari al 15,86% sul valore nominale del buono pasto;

3.  di  demandare  alla  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  l'emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura – di validità biennale – per un valore pari ad euro 1.178.000,00 
(IVA  esclusa),  pari  ad  Euro  1.225.120,00 (IVA  inclusa)  e  l'emissione  delle  Richieste 
periodiche di approvvigionamento, sulla base delle esigenze espresse dai Nodi, nell'arco della 
validità biennale dell'ordinativo di fornitura;

4.  di dare atto che a ciascuna Sezione provinciale, Struttura tematica e all'Area Sviluppo Risorse 
Umane e Realzioni Sindacali competerà la custodia dei buoni pasto consegnati dal Fornitore e 
la distribuzione al personale;

5.  di dare atto che i costi relativi al contratto di cui al presente provvedimento, aventi natura di
"Buoni Pasto" e quantificati secondo quanto espresso in premessa in Euro  1.225.120,00 (IVA 
inclusa) così suddivisi:

•  €. 408.373,33 per il periodo 01.05.2015-31.12.2015 a carico dell’esercizio 2015
•  €. 612.560,00 per l’annualità 2016 a carico dell’esercizio 2016
•  €. 204.186,67 per il periodo 01/01/2017 al 31/04/2017  a carico dell’esercizio 2017

e  sono  compresi  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale,  con 
riferimento  a  tutti  i  centri  di  responsabilità  dei  Nodi  e ai  Centri  di  Costo della  Direzione 
generale;

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2015-195   del    31/03/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  convenzione  Consip 
“Buoni pasto 6” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 
mediante buoni pasto cartacei.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/04/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


